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ÖZET 
 
Milli parklar halkın doğa ile birlikteliğini sağlayan  çevre unsurlarından biridir.  Diğer koruma alanlarında 
olduğu gibi eşsiz güzelliklere sahip milli parklarda birtakım problemler yaşanmaktadır. Bu özel alanlarda doğal 
kaynakların ve biyolojik çeşitliliğin koruma-kullanma dengesi sağlanarak, geçmişten gelen değerlerin 
korunması ve bu kaynakların yerel ve kırsal toplumlar için rekreasyon, turizm ve eğitim faaliyetleri ile gelir 
olanakları yaratan alanlar haline dönüştürülmesi gerekmektedir. Bu amaçlar doğrultusunda yapılan 
araştırmada Karagöl-Sahara Milli Parkı (Şavşat, Artvin) incelenmiştir. Araştırma alanı, Doğu Karadeniz 
Bölgesinde Artvin İlinin Şavşat ilçesinde yer almaktadır. 31.08.1994 yılında milli park olarak kabul edilen 
alanın, hidrografik yapısı ve vejetasyon zenginliği önemli karakteristiğidir. Araştırmada, doğal-kültürel peyzaj 
analizi ve değerlendirmesine yönelik koruma–kullanma gereksinimleri incelenmiştir. Bu amaçla milli parkın, 
doğal kaynakları ve sosyo-kültürel özellikleri saptanmıştır. Alanın rekreasyon ve turizm yönünden kullanımları 
değerlendirilmiş ve toplanan veriler ışığında genel değerlendirilmesi yapılmıştır. Alandaki mevcut ve olası 
sorunlar belirlenmiş ve bunlara yönelik çözümler önerilmiştir.  
Anahtar Kelimeler: Karagöl-Sahara Milli Parkı, Koruma-Kullanma 

    
INVESTIGATION FOR USE-PROTECTION OF KARAGÖL SAHARA NATIONAL PARK 

 
ABSTRACT 
 
National parks are one of the main objects for people to join each other.  As faced at the other protection 
areas, national parks have problems, too. We have to keep the biological balance of the nature for public 

sources. By keeping the balance of use-protection on natural resources and biodiversity in these areas, the 
values can be brought to nowadays from the past for the sake of local and rural recreation, tourism and 
education as well as for the income opportunities. For this aim, Karagöl-Sahara National Park (Şavşat, Artvin) 
was investigated. Investigation area is at East Blacksea area, Şavşat District of Artvin. The area accepted as 
a national park at the date 31.08.1994 has a characteristic of hydrographical and vegetational structure. At 
the investigation, for the natural-cultural landscape analyses, protection-usage needs were established. For 
this aim, the natural and social-cultural specialties of the national park were established. Recreation and 
usage of the area for tourism has been determined and after getting the data, a general determination has 
been made. The present and possible problems of the area were established and sources were found about 
them. 
Keywords: Karagöl-Sahara National Park, Use-Protection 
    

GİRİŞ 
 

Yaşamsal ekolojik süreçler ve hayat destek sistemlerinin (tarım alanları, ormanlar, sulak alanlar 
vb.) ve genetik çeşitliliğin korunabilmesi, ekosistemlerin ve türlerin sürdürülebilir kullanımının 
sağlanması, temelde koruma-kullanma hedeflerini oluşturmaktadır (Hepcan, 2000). “Koruma, 
kullanmanın yada yararlanmanın karşıtı gibi görünse de gerçekte onlarla uyum sağlayabilecek bir 
kavramdır. Uluslararası arenada kabul gören “koruma kavramı, doğal kaynakların rasyonel 

kullanımıdır.” Bu tanımının doğruluğu birçok korumacı tarafından benimsenmektedir. Doğayı 
kullanmanın şekli kadar ölçüsü de, doğal kaynak üzerinde etkilidir. Tüketim miktarı üretileni 

aşıyorsa, miktarın büyüklüğü oranında, doğada yıpranma, yozlaşma ve tükenme meydana 
gelebilir.” (Gürpınar, 2000).  
 
Doğa koruma alanlarının koruma ve kullanım gereksinmeleri açısından  çeşitli sınıflandırmaları 
yapılmıştır. Bunlar içinde en çok kabul gören Avrupa Konseyi ve IUCN tarafından yapılan 
sınıflandırma şekilleridir..  Ülkemizde de bu özel doğa alanları diğer ülkelerde olduğu gibi çeşitli 

koruma statüleri ile koruma altına alınmıştır. 1983 yılında yürürlüğe giren 2873 sayılı Milli Parklar 
Kanunu ile yurdumuzdaki milli ve milletlerarası düzeyde değerlere sahip milli park, tabiat parkı, 
tabiat anıtı ve tabiatı koruma alanlarının seçilip belirlenmesine, özellik ve karakterleri bozulmadan 
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korunmasına, geliştirilmesine ve yönetilmesine ilişkin esaslar düzenlenmiştir.  Korunan alanlar 

içinde milli parklar en fazla geçmişe ve öneme sahiptir. Milli Parklar Kanunu’nda; Milli Park; 

“Bilimsel ve estetik bakımından, milli ve milletlerarası ender bulunan tabii ve kültürel kaynak 
değerleri ile koruma, dinlenme ve turizm alanlarına sahip tabiat parçaları” olarak tanımlanmıştır 
(Anonim a, 2005).  
 
Bu önemli alanlardan birisi olan Karagöl-Sahara Milli Parkı araştırmaya konu olarak seçilmiştir. 

Araştırmada, doğal-kültürel peyzaj analizi ve değerlendirmesine yönelik koruma–kullanma 
gereksinimleri incelenmiştir. Bu amaçla milli parkın, doğal kaynakları ve sosyo-kültürel özellikleri 
saptanmıştır. Alanın rekreasyon ve turizm yönünden kullanımları değerlendirilmiş ve toplanan 
veriler ışığında genel değerlendirilmesi yapılmıştır. Alandaki mevcut ve olası sorunlar belirlenmiş 
ve bunlara yönelik çözümler önerilmiştir.  
 
MATERYAL ve YÖNTEM 

 
Araştırmanın ana materyalini Karagöl-Sahara Milli Parkı oluşturmaktadır. Alanla ilgili literatür 
kaynakları ve çalışmanın analiz ve değerlendirme aşamalarında kullanılan harita ve dökümanlar 

araştırma materyali olarak değerlendirilmiştir. Milli savunma Bakanlığı, Harita Genel Komutanlığı 
1/25 000 ölçekli topoğrafik haritalar, Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğünden elde edilen sayısal 
toprak haritası ve Devlet İstatistik Enstitüsü 2000 verileri (Harita Genel Komutanlığı, Köy 
Hizmetleri Genel Müd., 2004.) Arc view (8.3) programı ve muhtarlara uygulanan bilgi amaçlı 

anket formu araştırmanın materyalini oluşturmuştur.  
 
Araştırmada öncelikle konuya ilişkin literatür araştırması ve muhtarlara yapılan anketler 
sonucunda alanla ilgili veriler toplanmıştır. Bilgisayar ortamında Arcview (8.3) programında 
sayısallaştırılarak alanın yükseklik, eğim, bakı, su varlığı, ulaşım, arazi kullanım kabiliyet sınıfları, 
erozyon, şimdiki alan kullanımı, yerleşim haritaları yapılarak  veri tabanı oluşturulmuştur. 

Hazırlanan bu veri tabanından yararlanarak alanın koruma ve kullanma gereksinimleri 
irdelenmiştir. Milli parkın doğal ve kültürel peyzaj değerleri ortaya konularak mevcut/olası 
sorunlar belirlenmiş ve bunlara yönelik çözümler üretilmesi biçiminde bir yöntem izlenmiştir. 
Ancak sayısallaştırılan tüm haritaların  bildiri kapsamında yer kaplaması nedeniyle verilmediği için 
örnek haritalar bildiriye konulmuş diğer haritaların veri tabanından yararlanılmıştır.  
  

ARAŞTIRMA BULGULARI 

 
Araştırma Alanına Ait Genel Bilgiler  
Milli Park Doğu Karadeniz bölgesinde  Artvin İli’nin Şavşat İlçesinde yer almaktadır. İl Rize, 
Erzurum ve Ardahan illerine komşudur. Milli Parkın bulunduğu Şavşat İlçesi ise Artvin ili Ardanuç 
İlçesi, Ardahan İli Posof, Hanak ve Merkez İlçelerine komşudur. Milli Park kuzeyde Karagöl alanı 
ve güneyde Sahara alanı olmak üzere iki kısımdan oluşmaktadır. Sahara bölümü Şavşat merkeze 
8 km., Karagöl bölümü ise 19 km. uzaklıkta bulunmaktadır. Alan Artvin merkeze 80 km. ve  

Ardahan merkeze 45 km. uzaklıktadır. Alanda yerleşim merkezleri olarak Kocabey Köyünün 
Yaylası ve Kışlası ile Meşeli Köyünün Çakırlı Mahallesi ile Yıldırım Mahallesi Milli Park sınırları 
içinde yer almaktadır. Araştırma alanın rakımı 1140 m. ile 2625 m. arasında değişmektedir 
(Harita 1). 
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Harita 1. Araştırma alanının genel konumu 

 

Doğal Özellikler  
 
Topoğrafik Yapı 

Yükseklik: Alanın Karagöl mevkii 1305 m. ile 2130 m. yükseltiler arasında yer almaktadır. Alanın 
kuzeye doğru yükseltisi gittikçe artmaktadır. Araştırma alanına ismini veren Karagöl 1600 m. 
yükseltide yer almaktadır. Gölün   kuzeyinde Kanlı Tepe (1992 m.), Guratba Tepe (1942 m.), 
Karagöl Tepe (1916 m.)  ve sınırda yer alan en yüksek kotlu Bagat Tepe (2157 m.) 

bulunmaktadır. Güneyde  Dubavnile Tepe (1594 m.) yer almaktadır. Alanı Sahara bölümüne 
bağlayan Değirmen Deresi boyunca yükseklik 1140 m. ile 1305 m. yükseltiler arasında 
değişmektedir. Sahara bölgesinde yükselti 1470 m. ile 2625 m. arasında değişmektedir. Sahara 
alanının yükseltisi batıdan doğuya doğru artmaktadır. Zölt Tepe (2596 m.), Turnalık Tepe (2558 
m.), Tilki Tepe (2524 m.) ve Meralyatağı Tepe (2530 m) alanın güneyde sınırını oluşturmaktadır. 
Kuzeydoğuda Topyolu Tepe (2593 m.), Camızpatlatan Mevkii (2079 m.)  ve 2261 m., 2581 m. ve 
2079 m. yükseltiler alanı çevrelemektedir.  Alanın 1780 m. ile 1870 m yükseklikleri arasında 

Kocabey Kışlası, 2370 m. ile 2430 m. yükseklikler arasında  Kocabey Yaylası yerleşimi, 1560 m. 
ile  1590 m. yükseklikler arasında Yıldırım Mahallesi, 1630 m. ile 1665 m. arasında Çakırlı 
Mahallesi bulunmaktadır. 
 
Eğim: Araştırma alanında eğim grupları incelendiğinde çok dik eğime sahip alanlar 

görülmektedir. Alanda eğimi % 0-2 arasında olan alanlar 244.69 ha, % 2-6 arasında olan alanlar 

386.01 ha, % 6-12 arasında olan alanlar 704.06 ha, % 12-20 arasında olan alanlar 667.02 ha, % 
20-70  1321.91 ha olarak görülmektedir. 
 
Bakı: Alanın dalgalı ve dağlık olması nedeniyle değişik bakılar bulunmaktadır. Milli park alanının 
genel bakısı Sahara’da kuzeybatı, Karagöl’de kuzeydoğudur. Alanın bakıları incelendiğinde 
kuzeybatı bakısı 386 ha., kuzeydoğu bakısı 527 ha., kuzey bakısı 520 ha., batı bakısı 339 ha., 
güneydoğu bakısı 257 ha., güney bakısı 472 ha., güneybatı bakısı 477 ha., doğu bakısı 247 ha., 

düz alanlar ise 103 ha. alanı olarak görülmektedir. 
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Jeomorfografya   

Alanda yüksek eğimli yamaçlar ve derin yarılmalar bulunmaktadır. Genel jeomorfolojik durum çok 
yarılmış, parçalı, röliefi çok dar ve derin vadilerle bö1ünmüş karışık bir yapıdan oluşmaktadır. 
Jeomorfolojik özellik açısından Milli Park alanının güneyindeki durum bazı ayrıcalıklar 
göstermektedir. Kuzeyde genç “V” biçimli vadiler bulunmasına karşın, güneyde muhtemelen 
Pleistosen Glasiyasyonunun işledigi “U” şekilli glasiyal tekneler ortaya çıkmaktadır (Anonim, 

2002). 
 
Toprak Özellikleri 
 
Büyük toprak grupları: Araştırma alanında farklı anakaya grupları üzerinde oluşan toprakların 
genel olarak balçık, kumlu balçık, balçıklı kum ve kumlu killi balçık tekstüründe olduğu tespit 
edilmiştir (Mili park rapor). Milli park alanının Karagöl kesiminde kahverengi orman toprağı 

bulunmaktadır. Sahara kesiminde kahverengi orman toprağı ile yüksek dağ çayır toprakları yer 
almaktadır. Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğünden alınan verilerin değerlendirilmesi sonucunda 
alanda 2057 ha. kahverengi orman toprağı, 1271 ha. yüksek dağ çayır toprakları bulunmaktadır. 

 
Arazi kullanım yetenek sınıfları: Araştırma alanının Karagöl kesiminde VI. sınıf  arazi kullanım 
yetenek sınıfına sahip topraklar çoğunlukta bulunmaktadır. Sahara kesiminde VI. ve VII. sınıf 
arazi toprakları hakim durumdadır. Alanda III. sınıf araziler 0.3 ha., IV. sınıf araziler 5.50 ha., VI. 

sınıf araziler 98 ha., VII. sınıf araziler 129 ha. büyüklüğündedir.  
 
Arazi kullanım Alt Sınıfı olan eğim ve erozyon zararı (e) 5.9 ha., toprak yetersizliği (taşlılık, 
tuzluluk ve alkalilik) (es) 199.8 ha., yaşlılık ve toprak yetersizliği 127 ha. büyüklüğündedir. 
 
Erozyon: Alanda erozyon sonucu üst toprak yer yer taşınmış ve yer yer anakaya ortaya 

çıkmıştır. Milli Park alanlarındaki toprakların 2036 ha.lık kısmı 2. derece ve 1291 ha.lık kısmı 3. 
derecede erozyona maruz kalan alanlar olarak belirlenmiştir.  
 
İklim 
Araştırma alanında meteoroloji istasyonu bulunmadığı için iklim verilerinin elde edilmesinde alana 
çok yakın olan Şavşat ilçesinin meteoroloji istasyon verileri baz alınmıştır (çizelge1). İklim verileri 

incelendiğinde araştırma alanının kullanımında kısıtlayıcı etkisi olmadığı görülmektedir. 

 
Çizelge 1. Şavşat için bazı meteorolojik gözlem değerleri (Meteoroloji Bülteni, 2001). 

Parametreler 
AYLAR 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yıllık 

Ort. Sıcaklık (0C) -1.9 -0.8 3.9 9.8 14.2 17.6 20.3 20.6 16.8 11.5 5.1 -0.1 9.8 

Ort. Yağış (mm) 52.9 40.0 32.4 58.8 67.5 79.4 50.5 32.0 31.3 48.8 57.6 54.2 737.9 

Ort. Bağıl Nem (%) 72 70 66 63 65 65 66 64 63 65 72 74 67 

Ort. Buhar Basıncı (mb) 4.2 4.3 5.4 7.6 10.4 13.1 15.7 15.3 11.8 8.9 6.5 4.8 5.0 

Ort. Açık Günler Sayısı 5.1 6.0 5.8 4.6 3.9 4.9 5.8 7.2 9.4 9.6 4.8 5.7 72.8 

En Hızlı Rüzgar Yönü ve 

Hızı (m/sn) 

NE NE N W SE SE SE E SW E E SW NE 

8 6 7 7 7 6 6 7 7 4 7 5 8 

 
Su Varlığı 
İnceleme alanının en önemli su varlığı alana ismini veren Karagöldür. Yaklaşık  50 000 m2  

yüzölçüme sahip olup, maksimum derinliği  18 m. dir. Göl heyelan-çöküntü olaylarıyla 
oluşmuştur. Birikim-çökelme alanı olan gölün çevresinde bataklık, oluşumu devam etmektedir 
(Anonim, 2002). Alanın  Karagöl kısmının  kuzeyinde küçük bir göl olan Gamabostan Gölü yer 

almaktadır. Göl yaklaşık 14 000 m2 dir. Alanda 26 adet su kaynağı bulunmaktadır. Karagöl 
alanından Mansuret Deresi geçmektedir. Karagöl alanını Sahara alanına Değirmen Deresi 
bağlamaktadır. Sahara kısmında ise Laşet Suyu önemli akarsulardandır. Ayrıca alanda sıcak su ve 
maden suyu kaynakları  bulunmaktadır. Kocabey Köyünde 11ºC sıcaklıkta ve Meşeli  Köyünde 12 
oC sıcaklıkta demirli, çok az maden suyu özelliğine sahip  kaynak bulunmaktadır. Sağlık açısından 
romatizma ağrılarına iyi gelmektedir. Ancak bu kaynaklar için tesis bulunmamaktadır.  
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Doğal Bitki Varlığı 

“Karagöl-Sahara Milli Parkı ve çevresinin  1997-2002 yılları arasında yapılan araştırmaya göre 91 

familya ve 364 cinse ait toplam 872 takson kaydedilmiştir. Araştırma alanında en fazla taksona 
sahip üç familya sırasıyla Compositae, Leguminosae ve Gramineae familyalarıdır. En zengin cins 
Astragalus, ikincisi ise Campanula L. dır. Taksonların % 6.3’ü endemiktir”(Eminağaoğlu and 
Anşin, 2004).  
 

Araştırma alanında Braun-Blanquet (1932) yöntemine göre değişik vejetasyon tiplerinden alınan 
örnekler ile birlikler saptanmıştır. Buna göre vejetasyon tipleri ve dağılışları (Anonim, 2002): 
 

1. Orman vejetasyonu: Bu vejetasyon tipi herdemyeşil iğne yapraklı orman ağaçlarından 
(Pinus sylvestris L. Link., Abies nordmanniana (Stev) Spach subsp. Nordmanniana) 
oluşturmaktadır. Bu türler saf ya da yer yer karışık meşçereler halinde yayılmaktadır. 

 

2. Nemli dere vejetasyonu: Bu vejetasyon tipi Milli park alanı içinden akan Çermih Deresi, 
Değirmendere ve Nanep Dereleri boyunca yayılan ve Salix alba L. Gibi nemli dere 
vejetasyonunun tipik türlerinin yayıldığı vejetasyon tipidir.  

 
3. Subalpin ve alpin vejetasyonu: Bu vejetasyon tipi Sahara bölümünde, Pinus sylvestris  

L.’nin üst orman sınırına ulaştığı kesimlerden sonra başlamakta ve alanın en yüksek 
kesimlerini kapsamaktadır. Yoğun olan otsu Lapsana communis, Trifolium spp., 

Rhinanthus angustifolius gibi türlerle beraber kimi Rosa canina, Rubus idaeus, 
Rhodendron luteum gibi çalısal taksonlar yer almaktadır. 

 
4. Sulak alan vejetasyonu:  Bu vejetasyon tipi Karagöl’ün kıyı kesimlerinde bulunmakta ve 

gölü tamamen çevrelemektedir. Hakim tür Potamogeton spp. ve Polygonium spp. dir.  
 

Doğal Hayvan Varlığı 
Alan fauna bakımından zengin türe sahiptir. Alanda “Eurepean Vertabre Red data Book” (EVRDB) 
ve “Bern sözleşmesi”(BERN)ne göre yapılan incelemede memeliler, balıklar, sürüngenler, 
amfibiler, böcekler ekonomik önemleri, avlanma durumları ve yaşam alanlarına göre incelenmiştir 
(Mili park rapor). Bu araştırmaya göre alanda 128 kuş türü bulunmaktadır. Eurepean Vertabre 
Red data Book’ a göre  50 tür tehlike altındaki Avrupa için endemik türdür (Anonim, 2002). 

 

Alanda toplam 45 memeli tür bulunmaktadır. EVRDB’ e göre 5 tür tehlike altında Avrupa için 
endemik türdür. Alandaki 11 tür ekonomik öneme sahiptir. 15 balık türü bulunmaktadır. EVRDB’ 
e göre 2 tür tehlike altında Avrupa için endemik türdür. Bern sözleşmesine göre koruma altında 
olan tür bulunmamaktadır. Alandaki 8 balık türü ekonomik öneme sahiptir. Alanda 15 adet 
sürüngen bulunmaktadır. EVRDB’ e göre 1 sürüngen tür tehlike altında Avrupa için endemik 
türdür. 1 tür ise evrensel olarak aşırı tehlike altında olan türdür.  Bern sözleşmesine göre 3 tür 
kesin olarak koruma altında olan türlerdir. 12 sürüngen tür ise koruma altında olan türlerdir. 10 

adet amfibiler bulunmaktadır. Bunlardan  EVRDB’ e göre tehlike altında bulunan tür yoktur. 
Alanda 190 adet böcek türü bulunmaktadır (Anonim, 2002) 
 
Sosyal ve Kültürel Özellikler 
 
Nüfus 

Araştırma alanında bulunan Kocabey Köyünün toplam nüfusu 521’dir. Bu nüfusun 266’sı erkek, 
255’i kadındır. Meşeli Köyünün toplam nüfusu 412’dir. Bu nüfusun 204’ü erkek, 208’i kadındır 

(DİE, 2000). Bu nüfusun yaz aylarında arttığı ifade edilmektedir. Ancak iş olanaklarının azalması, 
genç nüfusun eğitim için ayrılması vb. nedenlerle köyler giderek göç vermekte olup, nüfusu 
azalmaktadır. Özellikle Ankara, İstanbul ve Bursa göç edilen iller arasında önemli yer 
tutmaktadır.  
 

Eğitim, Sağlık, Örgütlenme ve Dayanışma 
Kocabey Köyünde 1 adet ilköğretim okulu bulunmaktadır. Fakat okul eğitime kapatılmıştır. Meşeli 
Köyünde bulunan İlköğretim okulu hizmet vermemektedir. Eğitim Şavşat ilçesindeki okullarda 
devam etmektedir. Kocabey Köyünde 1 adet sağlık ocağı bulunmaktadır. Ancak hizmet 
verememektedir. Meşeli Köyünde sağlık ocağı bulunmamaktadır. Bu nedenle  sağlık problemleri 
Şavşat yada Artvin merkezde çözümlenmektedir. 
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Araştırma alanında örgütlenme ve dayanışma yeterli düzeyde değildir. Kocabey Köyünde bulunan 

Sahara Çevre Koruma Hizmet Vakfı çalışmalarını sürdürmektedir. Vakfın merkezi İstanbul’da 
bulunmaktadır. Meşeli Köyünde ise Meşeli Köyü Derneği bulunmaktadır. ancak dernek faal 
değildir. 
 
Şimdiki Alan Kullanımı 

Araştırma alanında orman-fundalık alanları en fazla alanı kaplamaktadır. Orman alanları ikinci, 
mera alanları üçüncü, kuru tarım alanları dördüncü, daha sonra sulu bahçe alanları ve sulu tarım 
alanları yer almaktadır. Orman-fundalık alanları  700.2 ha., orman alanları 1292 ha., mera 
alanları 1270.5 ha., kuru tarım (nadassız tarım) alanları 59 ha.,  sulu bahçe alanları 3.5 ha., sulu 
tarım alanları 0.7 ha. büyüklüğünde alanı kaplamaktadır. 
 

 
Harita 2. Araştırma alanının alan kullanımı 

 
Tarihsel Değerler  
Geleneksel mimari: Araştırma alanında doğa ile iç içe olan ormanlık bölgelere yakın yerleşim 
yerlerindeki yapılaşma, yöreye uygun karakteristik mimari özellik  göstermektedir. Konutların 
önemli bir bölümü ahşap yapıda olup tarihi öneme sahiptir. Konutun şeklinde ve yapı 

malzemesinde arazinin oldukça kırık olması, eğimin fazlalığı, iklim koşulları, etkili olmuştur. 
Temel yapı malzemesi olarak, ahşap ve taş malzeme yöre mimarisinin özgün karakterini 
oluşturmaktadır. Milli Parkta, mimari yapı çekici peyzaj değerindedir. Meşeli Köyünün Milli Park 

içinde yer alan  Yıldırım Mahallesi yaklaşık 20 haneden, Çakırlı Mahallesi ise 40 haneden 
oluşmaktadır. Köyün bir kısmında çıkan yangın nedeniyle geleneksel ahşap evler yandığı için 
betonarme tek katlı binalar yapılmıştır. Karagöl mevkiinde göl kenarında 15 yatak kapasiteli 
konaklama amaçlı bulunan tesis yöre mimarisine uymamaktadır. Sahara bölgesinde bulunan 

Kocabey Kışlası ve Yaylası ise toplam 300 adet geleneksel ahşap evden oluşmuştur. 
 
Folklorik Değerler 
El sanatları: Alanın önemli kısmının ormanlarla kaplı olması, ağaç işçiliğine dayanan el 
sanatlarının gelişmesinde  büyük etken olmuştur. Sele, sepet, gideli, gelberi, kalbur, şedre, taş 
güzen gibi ağaç el yapma bölgede önemli yer tutmuştur. Toprak işinde çanak, çömlek, küp, 

güveç, pileki gibi eşyalar yapılmıştır. “Kuy” denilen yerli tezgahlarda,  çeşitli yün giysiler, 
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kumaşlar ve kilimler, halılar, seccadeler dokunmuştur. Yörede eskiden yaygın olarak yapılan el 

sanatlarına günümüzde pek az rastlanmaktadır. Ayrıca yörenin folklorik değeri olan yemek 

kültürü de oldukça zengin ve çeşitlidir.  
 
Festival ve şenlikler   
Sahara pancar festivali: Festival ismini köylülerin yayla zamanı pancar bitkisini toplama 
aktivitesinden almıştır. Zamanla bu gelenek yaylada şenliğe dönüşmüş ve yeni aktiviteler 

kazandırılmıştır. Davul zurna eşliğinde horonlarla kutlanan şenlikte köyün gençlerine köy sınırları 
gösterilerek sınırlar öğretilmiş ve köy kimliği aşılanmıştır. Daha sonra bu gelenek değişime 
uğrayarak şenlik organizasyonu Şavşat Belediyesi tarafından milli parkın Sahara kesiminde 
Kocabey Kışlasının doğusunda yer alan orman içi açıklıkta organize edilmeye başlanmıştır. Her yıl 
Temmuz ayının 15-20 sinde yapılmakta olan organizasyonda çadır kurma, yöresel yemekler ve 
oyunların sergilendiği bir  şenlik şeklinde kutlamalar yapılmaktadır.  
 

Ekonomik Yapı  
Kocabey Köyünün temel geçim kaynağı emeklilik maaşıdır. Köyde 2 esnaf bulunmaktadır. 
Hayvanı olmayan hane  yoktur. Köyde 4200 adet koyun, 800 adet inek, 500-600 adet kümes 

hayvanı bulunmaktadır. Ancak toplam 300 haneden 100 hanesi hayvancılıktan geçimini 
sağlamaktadır. Köyde öz tüketime yönelik tarım yapılmaktadır. Meşeli Köyünün temel geçim 
kaynağı ise hayvancılıktır.  2000-3000 adet büyükbaş hayvan, 6000-7000 adet küçükbaş hayvan 
ve 30-40 adet binek hayvanı olarak at bulunmaktadır. Köyde diğer önemli geçim kaynağı da 

emekli maaşıdır.  
 
Ayrıca inceleme alanın turizm ve rekreasyon özellikleri de ekonomik açıdan önemli unsurdur. 
Ancak yerel halk turizm sektöründen ekonomik olarak yararlanamamaktadır. İnceleme alanındaki 
doğal ve kültürel peyzaj değerlerini aşağıdaki gibi açıklayabiliriz: 
 

Doğal peyzaj: Alanın dağlık topoğrafik yapısı peyzaj çekim noktalarından birisidir. Bakı 
noktalarının oluşumunda topoğrafik yapı önemli etkendir. Milli parkın sahara kısmında geniş 
perspektifle etrafı izleyebilecek bakı noktaları bulunmaktadır.  
 
Alanın en önemli peyzaj çekim merkezi, Karagöl alanında bulunan va alana ismini veren 
Karagöldür. Göl etrafındaki koyu yeşil orman ve çayır düzlükler ile bütünleşmektedir. Mevsimlere 

göre göl yüzeyinde oluşan yansımalar görsel açıdan çekicilik yaratmaktadır. Ayrıca 1950 m. 

yükseklikte yer alan küçük göl ve çevresi, Okurlar Mahallesi civarında yer alan 4 küçük göl ve 
çevresi rekreatif açıdan cazip noktalardandır.   
 
Bölgenin diğer karakteristik özelliği ormanla kaplı olmasıdır. Picea orientalis (Doğu Ladini), Pinus 
sylvestris (Sarıçam) ve Abies nordmanniana subsp. Nordmanniana (Doğu Karadeniz Göknarı) 
türlerine ek olarak Sahara bölümünde Fagus orientalis (Doğu Kayını), Quercus sp. (meşe) ve 
diğer yapraklı türler karışmaktadır. Yüksek kesimlerde ise alpin zon kuşağı görülmektedir. 

 
Kültürel peyzaj: Kültürel peyzajda en önemli öğeyi alanda özellikle 1900 m. yükseklikte yer 
alan Kocabey Kışlası ve 2400 m yükseklikte yer alan Kocabey Yaylasında yapılan yaylacılık 
faaliyetleri oluşturmaktadır. Bu  faaliyetlerin oluşturduğu geleneksel yaşam tarzı ve kültürü  
önemli ögelerden biridir. Ayrıca yerleşmelerdeki geleneksel mimari kültürel peyzaj açısından 
önemlidir. Özellikle  yaylalarda bozulmadan kalmış yöresel ahşap ve taş malzemeden oluşmuş 

mimari yapı hakimdir. Bu yapılar geleneksel yaşam tarzını yansıtan plan tiplerinden oluşmuştur. 
Konutlarda zemin kat toprak zeminden dolayı taş malzemeden yapılmaktadır ve ekonomik 

nedenlerden dolayı ahır olarak kullanılmaktadır. Üst katlar ise ahşap malzemeden yapılmakta 
olup, yaşama alanı olarak kullanılmaktadır. Karagölün güneydoğusunda yer alan Yıldırım 
Mahallesi mimari açıdan çekim merkezlerinden biridir. Bu yerleşim ve çevre peyzajı görsel peyzaj 
olarak yüksek potansiyele sahiptir. Ayrıca Milli Park sınırları dışında alana yakın olan Karaköy, 
Köprülü, Kirazlı, Aşağı Koyunlu geleneksel mimari tarzdaki evleriyle dikkat çekmektedir. 

 
Karayolu üzerinde bulunan Kocabey Kışlası konaklama ihtiyacını da gidermektedir. Ayrıca 
Kocabey Köyünün kuzeybatısında yer alan Laşet Alabalık Lokantası ve konaklama tesisi 
bulunmaktadır Meşeli Köyünde bulunan alabalık lokantası yöresel yemek ihtiyacını 
karşılamaktadır.  Karagöl etrafında da konaklama amacıyla çadır kurulmaktadır. Gölün 
güneybatısında Milli parklar ve Av Yaban Hayatı Genel Müdürlüğü’ne bağlı 16 yatak kapasiteli 
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konaklama tesisi yer almaktadır. Ayrıca Sahara şenliklerinin yapıldığı alanda 2 yatak kapasiteli 

küçük  bir geceleme birimi bulunmaktadır. Alanda yaşayan yerel halkın birlik ve beraberliğini 

sağlayan etkinliklerden biri de Sahara-pancarcı şenlikleridir. Alanı tanıtmak ve rekreatif etkinlikler 
açısından önemlidir.Ayrıca Milli Park flora zenginliği açısından önemli potansiyeldir. Milli Parkı 
içinde bulunduğu bölge ile değerlendirirsek bitki coğrafyası açısından bölge, Avrupa-Sibirya 
Floristik Bölgesi’nin "Kolşik" bölümünde yer alan Karçal Dağları, WWF (Dünya Doğayı Koruma 
Vakfı) ve IUCN (Dünya Doğayı Koruma Birliği) tarafından belirlenen, küresel düzeyde korunmada 

öncelikli “200 Ekolojik Bölge”den birisi olan “Kafkasya ve Kuzey Anadolu Ilıman Kuşak Ormanları” 
sınırları içinde kalmaktadır. Conservation International (CI), Dünya Bankası ve GEF gibi 
uluslararası kuruluşlar da Kafkasya Bölgesini, dünyanın en zengin ama tehlike altındaki 25 
karasal "ekolojik bölge"sinden biri olarak göstermektedir. Bölge, Avrupa ve Orta Asya'yı içine alan 
coğrafyadaki en geniş doğal yaşlı orman eko sistemlerine sahiptir (Anonim b, 2005). 
 
Alt Yapı 

Ulaşım: Milli Park alanının Sahara bölümü Artvin-Şavşat-Ardahan Devlet Karayolu  
güzergahındadır. Milli Parkın Karagöl bölümü Meşeli Köyü’nden Veliköy Beldesine kadar stabilize 
bir yol, buradan da Şavşat ve Artvin’e kadar asfalt yolla bağlı bulunmaktadır. Meşeli Köyü Şavşat 

ilçe merkezine toplam 24 km. uzaklıktadır. Kocabey Köyü ise Şavşat İlçe merkezine toplam 13 
km dir. 
 
İçme suyu ve kanalizasyon: Kocabey Köyünde ve Meşeli Köyünde içme suyu problemi yoktur. 

Ancak köylerde kanalizasyon bulunmamaktadır. Köylüler sorunu foseptik çukurlarla çözmeye 
çalışmıştır.   
 
Mülkiyet durumu: Milli parkta kadastro çalışmaları yapılmamıştır. Alanda özel ya da tüzel 
kişiliklere ait bir orman bulunmamaktadır. Milli park alanındaki kadastro çalışmalarının 
yapılmamış olması çok önemli bir altyapısal eksikliktir. Köylüler tarafından eskiden beri hem ekili 

tarım amacıyla hem de çayır olarak kullanılmakta olan tarım alanlarının zamanla terk edilmesi 
sonucunda özellikle orman içi açıklıklarla, bu konudaki yasal boşluğunda etkisiyle birbirine 
karıştırılması önemli bir potansiyel sorun olarak görülmektedir. 
 
Araştırma Alanındaki Temel Sorun Alanları 
Çevre sorunları alanın turistik potansiyel kullanımını düşürmektedir. Aynı zamanda alanın 

korunma ihtiyacını yükseltmektedir. Milli Park sınırları içerisinde yer alan konutların en önemli 

çevresel sorunu kanalizasyondur. Milli Parkın bitki örtüsü olmayan eğimli bölgelerde toprak 
erozyonu görülmektedir. Ayrıca alanda çığ sorunuda  yaşanmaktadır. Milli Park içinden geçen 
Şavşat - Ardahan karayolu trafik gürültüsüne ve kirliliğe neden olmaktadır. Ayrıca şenlik alanı ve 
çevresindeki ormanlar  katı atık nedeniyle kirlilik oluşmaktadır. Milli park sınırları içinde yer alan 
kum ocakları bu alanda çevresel sorun yaratmaktadır. 
 
SONUÇ ve ÖNERİLER 

 
Korunan alanlarda en önemli problemler yerel halk ve bu alanla ilgili kamu kurum ve kuruluşları, 
üniversiteler ve sivil toplum örgütlerinin katılımcı bir yaklaşımla organize olamamasıdır. Katılımcı 
yaklaşımda yerel halk önemli ve öncüdür. Alanın kullanılmasında ve korunmasında hedef kitledir. 
Bu nedenle planlama ve uygulama süreçlerinde kullanıcı ve korumacı bir anlayışın birlikte 
uygulanmasını sağlamak ve bu konuda yerel halkın bilgilendirilmesi ve bilinçlendirilmesi 

gerekmektedir. Milli Parkların planlaması çok önemli, yasal ve bilimsel bir gereksinimdir. Bu 
alanlarda planlama yapılmadan koruma ve kullanım dengesi kurulamaz.  

 
Ülkemizdeki koruma alanlarının durumuna bakıldığında farklı kurumlar tarafından farklı 
anlayışlarla üretilmiş ve farklı isimlerle adlandırılmış (uzun devreli gelişim planları, master plan, 
yönetim planı, çevre düzeni planı) planlar olduğu ve bunların uygulama yeteneklerinin düşük 
olduğu için tam anlamıyla uygulamaya geçirilemedikleri görülmektedir (Karadeniz, Özbek ve Gül, 

2000). Bu anlamda Karagöl- Sahara Milli Parkında da yönetim planına  gereksinim vardır.  
 
Bu alanın zarar görmemesi için koruma ve kullanım dengesine dikkat edilerek sürdürülebilirliği 
sağlanmalıdır. Bu nedenle yapılmakta olan master plan kararları uygulamaya geçirilmelidir. 
Sahara - Karagöl Milli Parkı sahip olduğu doğal ve kültürel kaynak değerleriyle turizm potansiyeli 
yüksek korunan alanlardan biridir. Milli Park eko-turizm açısından önemli bir ekonomik 
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potansiyeldir. Koruma-kullanım dengesi gözetilerek yapılan planlamalarla daha etkin biçimde 

kullanılabilecektir. Böylece çevreye zarar vermeden yerel halkın kalkınması sağlanacaktır. Bu 

nedenle araştırma alanında koruma ve kullanım açısından dikkat edilmesi gereken unsurlar 
bulunmaktadır. Bunları kısaca açıklayacak olursak:  
 

 Karagöl-Sahara milli parkında doğal yapısı bozulmamış ekosistemlerin bulunduğu 
alanların ve endemik türlerin yaşam ortamları korumaya alınmalıdır. Alanda koruma 

zonları oluşturulmalıdır. Bilimsel, eğitim, tanıtım ve rekreasyon amaçlı yürüyüş vb. 
faaliyetler, geleneksel tarım, otlatma, gibi sürdürülebilir kullanımın bütünleştiği alanlar 
yaratılmalıdır.   

 Milli parkın peyzaj özelliklerini tanıtıcı ve bilgilendirici hizmet ve tesisler yer almalıdır. Bu 
nedenle  giriş kontrol noktası,  idare ziyaretçi ve tanıtım merkezi tesisleri ile tanıtım, 
bilgilendirme, uyarı ve yönlendirme levhaları bulunmalıdır. 

 Milli park alanında tarım  için en önemli parametrelerden olan eğim ve arazi kabiliyet 

sınıfları olarak toprak özellikleri uygun değildir. %0-2 uygun eğime sahip sadece 244 ha. 
alan bulunmaktadır. Arazi kabiliyet sınıfı olarak  III. sınıf arazi çok az alanı (0.3 ha) 

kaplamaktadır. Karagöl kısmında bulunan Yıldırım Mahallesinin yerleşim alanının yan 
tarafı tarım için önemli parametrelerden olan bu iki özelliği birlikte sağlamaktadır. Sahara 
kısmında bulunan Kocabey Kışlası VII. sınıf arazide, Kocabey Yaylası ise VI. sınıf arazide 
yer almaktadır. Bu nedenle tarım için uygun değildir. Ancak çayır-mera için uygun 
kullanım olabilir.   

 Alanın Karagöl kısmında 2.derece erozyonun, Sahara kısmında ise 3. derece erozyonun 
çoğunlukta olduğu görülmektedir. Mera alanlarında aşırı ve kontrolsüz otlatmalar 
sonucunda yüzey erozyonu çoğalmıştır. Bu nedenle kullanımda kısıtlamalar getirilerek 
koruma önlemleri alınmalıdır.  

 İklim koşulları alandaki  kullanımları kısıtlamamaktadır. İnsan rahatlığı ve konforu için 15-
25 0C olan sıcaklık değeri alandaki verilere göre değerlendirildiğinde, alanı ziyaret 

edenlere Mayıs-Eylül ayları arasında yılın yarısını kullanma imkanı vermektedir. Ayrıca kış 
aktiviteleri de göz önüne alındığında alanı tüm yıl için kullanma imkanı bulunmaktadır.  

 Alanda rekreasyonel etkinliklerde kuzey bakıların (1433 ha.)  fazlaca olduğu göz önüne 

alınarak kar kitlesinin erime zamanı ve hızı üzerinde etkili olduğu düşünülerek kar 
aktivitelerine uygun rekreasyonel planlamalar yapılabilir.  

 Alanda V ve U şeklinde vadiler ve yüksek eğimli yamaçlar, derin yarılmaların bulunması 
nedeniyle seyir teraslarının planlanması, dağcılık, tırmanma, trekking vb. aktivitelere 

uygunluk göstermektedir.  

 Alanda kullanım sağlanırken özellikle turizm ve bununla birlikte ulaştırma ve diğer servis 
sektörlerinin  gelişmesine destek verilmelidir.  

 Yerleşim alanlarındaki (Meşeli, Kocabey Kışlası ve Kocabey Yaylası) kültürel değerlerin, 
geleneksel yaşam tarzının kullanıma sunulması ve etkin şekilde korunmasını teşvik edici 
unsurlar sağlanmalıdır.  

 Köylerde var olan eğitim, sağlık gibi sosyal alt yapı tesisleri hizmet verebilecek duruma 

getirilmeli, personel sağlanmalı ve tesislerin fiziki koşulları iyileştirilmelidir. Böylece alanı 
bilinçli kullanabilecek insan kaynağı yaratılmalıdır. 

 Karagölde bulunan mevcut konaklama ünitesi yerel mimari özellikleri göstermemektedir. 
Ancak var olan tesiste onarım yapılabilir. Bu tesisin ziyaretçilere sunduğu imkanlar 
iyileştirilmeli ve yöreye uygun kültürde (yöresel yemekler, müzikler ve kıyafetler, otantik 
iç dizayn vb.) hizmet vermesi sağlanmalıdır.  

 Belediye tarafından alanda düzenlenen Sahara Pancar Festivalinin yapıldığı yer, festival 
zamanında  yoğun kullanımdan dolayı zarar görmektedir. Taşıma kapasitesini aşan 
çadırlar orman içlerine doğru  kullanımların giderek artması, bilinçsiz kullanım, festivalden 
sonra alanda bırakılan çöpler milli parka zarar vermektedir.  Alan yetmediği için Milli park 
içinde farklı yerde organize edilmesi düşünülen festivalin yine yoğun kullanım ve katı 
atıklar nedeniyle çevreye zarar verebilme olasılığı olduğu için Milli Park sınırları dışında 
organize edilerek alanın korunması sağlanmalıdır.   
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Sonuç olarak; Milli Parkın geliştirilmesi, doğal ve kültürel çevrenin korunmasının daha aktif 

şekilde gerçekleşmesi için sivil örgütlerin yerel halk tarafından oluşturulması sağlanmalıdır. 
Ekonomik kalkınmada hizmet sektörü olan turizme öncelik verilmelidir. Eko-turizm turizm vizyonu 
olmalıdır. Ancak turizmde koruma ve kullanma dengesi göz önünde tutulmalıdır. Eko-turizmde 
yerel kültür unsurları olan müzikler, halk oyunları, geleneksel giyim tarzı vb. folklorik 
zenginliklerin tanıtılmasında geleneksel yerleşim dokusundan faydalanılmalıdır. Doğal ve kültürel 

değerler korunarak halkın bu özelliklerden yararlanması ve kalkınması sağlanmalıdır. Turizm 
sektörü ile yeni iş sahaları oluşturularak köylerde olan göçler engellenmelidir. Milli park için elzem 
olan master plan bitirilerek uygulamaya aktarılmalıdır. 
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